

## دوشنبه 23 دی 1387 / 15 محرم 1430 / 12 ژانویه 2009



30 سال پیش درچنین روزی - 23 دی ماه سال 1357 هجری شمسی: در پی وقوع تظاهرات و راهپیمایی در شهرهای قزوین و سیرجان زدو خورد شدیدی میان نظامیان شاه و مردم در گرفت و عده‌ای از مردم مسلمان و انقلابی شهید یا مجروح شدند. نظریان راهپیمایی در شهرهای دیگر نیز برپا شد و در نهایت به اخراج کارکنان خارجی از شرکتها و بسته شدن بسیاری از کارخانه‌های خارجی انجامید. همچنین در همین روز صدها هزار نفر از دانشجویان دانشگاه تهران به همراهی جمعی از مردم که در محوطه دانشگاه تهران اجتماع کرده بودند با سردادن شعارهایی مخالفت خود را با شاه و دولت بختیار اعلام کردند و بازگشت امام خمینی را به کشور، خواستار شدند. این اجتماع عظیم زمانی تشکیل شد که مأموران رژیم طاغوت محدوده دانشگاه را محاصره کرده بودند. در این روز حضرت امام خمینی (ره) با فرستادن پیامی ضمن هشدار به مردم و تأکید بر لزوم هوشیاری آنان مقابل خائنان و اشرار، ملت ایران را از وطنه‌ها و شایعات تفرقه افکنانه ایادی رژیم آگاه کردند. حضرت امام در بخشی از پیام خویش فرمودند: «من به ملت شریف و جمیع جناحهای نظامی و انتظامی به حکم تکلیف الهی و ملی هشدار می‌دهم که با بیداری و شجاعت اخلاقی یکی دیگر از آخرین وطنه‌ها را خنثی کنید».

22 سال پیش درچنین روزی - 23 دی ماه سال 1365 هجری شمسی: عملیات کربلای 6 با رمزی فاطمه الزهرا (س) در شمال سومار آغاز شد. این عملیات را نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران به منظور آزادسازی ارتفاعات شمال سومار انجام داد. شمار کشته شدگان و مجروحان دشمن در عملیات کربلای 6 بیش از 3000 تن ذکر شد.

30 سال پیش درچنین روزی - 23 دی ماه سال 1357 هجری شمسی: شاه شورای سلطنت را تشکیل داد. او تنی چند از زمره‌های سیاسی وابسته را به این کارگمارد تا امواج خروشان انقلاب اسلامی را خروشانند. شاه نظر داشت با این اقدام ملت مسلمان و انقلابی را به حفظ رژیم پهلوی متقاعد سازد مشروط بر اینکه اختیارات شاه در رأس حکومت محدود شود. اما ملت انقلابی برای آشکار کردن مخالفتشان با تجمع در خیابانها و سردادن شعرهای انقلابی بار دیگر برکناری شاه را فریاد کردند. همچنین در همین روز حضرت امام خمینی (ره) بیانیهای داشتند که تا چند روز دیگر دولتی تازه تشکیل خواهند داد که همه اعضای آن را از پیش تعیین کرده‌اند و همه آنان در ایران بسر می‌برند.

841 سال پیش درچنین روزی - 15 محرم الحرام سال 589 هجری قمری: «سیدابن طاووس» از علمای نامدار شیعی به دنیا آمد. نسب او از طرف پدر به امام حسن مجتبی (ع) می‌رسد. ابن طاووس در مدت اقامت طولانی خود در بغداد آثار متعددی تألیف تدوین و تنظیم کرد که هر یک در نوع خود از منابع معتبر شیعی بشمار می‌روند. از سیدابن طاووس چند کتاب ارزشمند در ذکرو قایع کربلا باقیست. روح الاسرار از دیگر آثار سیدابن طاووس است.

1369 سال پیش درچنین روزی - در ماه محرم الحرام سال 61 هجری قمری: «عثمان بن علی» فرزند حضرت علی (ع) در حماسه عاشورا به شهادت رسید. عثمان از دیگر برادران امام حسین (ع) و حضرت ابوالفضل و فرزند ام البنین بود. عثمان بن علی در عاشورای سال 61 هجری شجاعانه با دشمن جنگید و مدتی بعد هدف تیرخولی اصیحتی قرار گرفت و سپس مردی از قبیله ابان سرازیدنش جدا کرد. عثمان به هنگام شهادت 21 ساله بود.

133 سال پیش درچنین روزی - 12 ژانویه سال 1876 میلادی: جک لندن نویسنده آمریکایی متولد شد. جک لندن بسیاری از سالهای عمر خود را در سفر گذراند و با مردم مختلف و آداب و رسوم مناطق دور و نزدیک آشنا شد. این نویسنده با ذوق بویژه از سرزمینهای یخ زده شمال آمریکا اطلاعات فراوان گردآوری کرد و در نوشتن کتابهای خود از این اطلاعات استفاده کرد. از مهم‌ترین آثار جک لندن «آوای وحش، سپید دندان و آشتی ناپذیر» را می‌توان نام برد.

110 سال پیش درچنین روزی - 12 ژانویه سال 1899 میلادی: ژل مولر شیمیدان و مکتشف سوئیس بدنیا آمد. مولر در پایان تحصیلات دانشگاهی تحقیقات خود را به منظور تهیه ترکیبی برای نابودی حشرات زیان آور آغاز کرد. او قصد داشت دارویی فراهم کند که اثر سوء در انسان، حیوان و گیاه نداشته باشد و فقط حشرات زیان آور را نابود کند. مولر در سال 1939 میلادی ماده مورد نظرش را کشف کرد و نام آن را "د.د.ت" نهاد. «د.د.ت» امروزه هم به همین نام مشهور است. شایان توجه است که پل لومبر برای این تحقیقات ارزنده و کشف مهم خود در سال 1948 میلادی جایزه نوبل را در رشته طب و فیزیولوژی دریافت کرد.

66 سال پیش درچنین روزی - 12 ژانویه سال 1943 میلادی: بندرمهم و استراتژیک لنینگراد پس از مقاومتی طولانی در مقابل ارتش آلمان نازی از محاصره قوای بیگانه خارج شد. لنینگراد که همواره مقابل ارتش آلمان نازی از محاصره قوای بیگانه خارج شد. لنینگراد که همواره مرکز انقلابها و رویدادهای مهم سیاسی روسیه بوده است؛ در سال 1941 میلادی در محاصره آلمان نازی قرار گرفت اما پس از دو سال مقاومت دلیرانه مردم شهر، از محاصره دشمن خارج شد. برای روسیه شوروی آزادسازی لنینگراد از محاصره دشمن در جنگ جهانی دوم پیروزی اعلام شد.